Multa sunt in hoc Ciceronis loco digna quæ obseruēt Iuris studiosi. Cùm ait cibaria dari accusatoribus

fatoribus, intelligit præmia, quæ ijs dabantur, vel de publico, vel de bonis eius, qui dānabatur. quorum præmiorum frequens est mentio & in Annalibus Taciti, & in legibus ipsis. Ac ne lōgius à proposito discedam, Vlpianus ait, Senatuscōsulto de famosis libellis, ei, qui indicasset, pro modo substātiæ personæ accusatæ, æstimatione Iudicis, præciū constitui. L. v. §. vlt. De iniur. Nam vt eum, qui tales libellos nō suppressisset, pœna: sic eum, qui auctorem indicasset, præmio dignum esse leges iudicauerunt. Existimarunt enim hoc in primis crimen esse, quòd non manere impunitum, Reip. interfit. Cæterum tam odiosa fuit accusatorum, qui plerūque sunt sycophantæ, factio, vt & hunc eorū quæstum turpem esse leges pronuncient. L. qui accusare. De accusat. & Quintilianus responderit, proximum latrocinio esse, ad deferendos reos præmio duci. Et verò si priuatim quis pecuniam ceperit, vt alteri negocium faciat, Edicto Prætoris de calumniatoribus coërcetur.

Iam illud dico, si de publico interdū præmium meritò datum fuit accusatoribus veris: multò magis pœnam calumniatoribus fuisse irrogatam. Cicero meminit cuiusdam literæ ad caput eorum affixæ. Non recipio quod quidam putant intelligi literam c. inscriptam tabellæ Iudicum, quæ significaret calumniatorem. Credo potius literam hæc & notam fronti, vel, vt ait Cicero, capiti calum-

niatoris in scriptam atque inuistam fuisse: ut & Marcus Antoninum falsis delatoribus notam apposuisse scribit Capitolinus. Et Plinius in Paneg. ait delatorum frontem exanguem & ferream, fuisse punctis & notis vulneratam: quemadmodum & alter Plinius libro. X VIII. vocat in scriptos vultus seruorum, qui erant stigmatici. Plautus literatos appellat, & Valerius Max. ait iniustos in expiabili literarum nota per summam oris contumeliam. Denique Papinianus hominem integram frontis opponit notato atque infami. Et verò si olim militis male de benemeritis meritis fronti Philippus iniuri cauterio iussit *HOSPES INGRATVS*: merito magis calumniatores sua nota insigniendi sunt. Nam & cuiusque interest, eos esse notos, ut ab ijs caueamus: & tales belluas, quæ ignotæ nos sæpe incautos fallunt, fugiamus.

Optabat olim Cicero, ut quod quisque de Rep. sentit, in fronte scriptum gereret. Multò magis optandum nunc est, improborum atque ingratorum hominum naturam & conditionem publicè descriptam agnosci, non modò ad sempiternam eorum infamiam, sed & ad necessariam bonorum cautionem: ut cum alibi idem Cicero dicat, frontem hominum sæpe mentiri, & frõte atque vultu simulationem facillimè sustineri, occultarique sententiam: talis in scriptio nobis omnem fraudem detegeret, & impostoribus larvã detraheret. Ob-  
fident

fident nos, & in sinu sæpe nostro viperæ sedent, tecti calumniatores, improbi, perfidiosi, ingrati homines. Quid nobis, qui eos internoscere non possumus, miserius esse potest? Cur autem corū frontem candens cauterium non adureret, quorū tanta hypocrisis esse non posset, quin videamus (vt Apostoli verbo utar) *κικαυθηλα σμένους πὺ ἰδαν σωέδισιν*. Sed ad rem. Qualiscunque fuerit Ciceronis ætate, pœna calumniæ, certè fuit terrori calumniatoribus. Vnde in orat. pro Domo, de quodam loquēs, Non est (inquit) ausus accusare propter metum calumniæ. Quid Leges nostræ?

Lex ait, Fustibus cæsum, cui per præconem dictum est, *ἔσκη φάνθησις*, calumniatorem videri notatum, ideóque esse famosum, manifestum esse. L. X V I I. c. De his qui not. infam. Ictus fustium leuis est coërcitio. Sed grauis est, cùm accedit præconium calumniæ, quòd infamiam irrogat. Ictum fustium infamiã non importare, sed causam, propter quam id pati meruit, si ea fuit, quæ infamiam damnato irrogat, ait Marcellus. L. X X I I. De his qui not. infam. Sanè & cùm periurum fustibus castigandum diceret Vlpianus, adiecit ita ei superindici, *προπετῆς μὴ ὄμνε*. L. X I I I. §. vlt. De iur. Erat hoc in veteri more positum, vt cùm quis supplicio afficeretur, causa publicaretur, & vt populus, sic & damnatus admoneretur. Narrat Lampridius, Alexandrum Seuerum, cùm iussisset quædam, qui au-

lico more multa mentiando multos fefellerat, fumo necari, præconē dixisse, FUMO PVNITVR, QVI FVMVM VENDIDIT. Sæpe etiã in supplicis illud edixisse, quod abs Christianis acceperat, QVOD TIBI FIERI NON VIS, ALTERI NE FECERIS. Et Spartianus in Seuero scribit, fustibus quendam cæsum sub elogio præconis, LEGATVM POPVLI RO. HOMO PLEBEIVS TEMERE AMPLECTI NOLI.

Sanè etsi neque cauterio quis notetur, neque fustibus cædatur, tamen cùm pronunciat calumniator, ultio in illam pœnam incurrit: neque minus famosum est nomen sycophantæ aut delatoris, quàm calūniatoris. Cùm Iudex de aliquo pronunciaisset, CALVMNIATVS EST: quanuis nihil de pœna subiecerit, tamen Legis potestaté aduersus eū exerceri ait Marcianus. L. I. §. I. Ad s. c. Turpil. Intelligit autem Legem Remmiam, vel ut alij vocant, Memmiam: qua Lege calumniatoribus pœnam irrogari, idē ait. Quænam fuerit hæc pœna (vt is etiam vocat) legitima, nondum comperi: neque planè audeo affirmare fuisse illam frōtis notam, de qua dixi. Fuisse quidē aliquam pœnam supra infamiam existimo. Infamia enim notari eum, qui in iudicio publico, calumniæ causa quid fecisse iudicatus esset, satis docuerat Edictum Prætoris. L. I. De his qui not. infam. Sed hæc parū grauis, nimisq̄ leuis pœna calumniæ est. Non enim

enim hanc valdè reformidat homo improbus & impudens, qui calumniari vult. Quid enim saluis infamia numis? inquit Iuuenalis. Nam etsi hæc fidem hominis eleuet, tamen testimonij dictionem non adimit. Neque Legem Remmiam prohibuisse in iudiciis publicis damnatos calumniæ iudicio publico testimonium prohibere, notat Papinianus L. X I I I. De testib. His tamen nõ patere publicam accusationẽ, constat. Mirabitur aliquis quod dico. Sed causam intelligat. Facilius licet testimonium dicere, quàm accusare. Nam non statim testis, cùm auditur, reo nocet. Non enim statim fidẽ ei habet iudex. Sed accusator statim atque admittitur, saltẽ hoc efficit, vt alius fiat reus. Qui autem semel fefellit in accusatione, indignus est qui ad eam rursus admittatur. Quod attinet ad damnatos publico iudicio: sic fiunt infames, vt non modò accusatione, sed & testimonio in publico deinde iudicio, iis interdicator. Multum ergo interest (quod imperitè vulgus confundit) inter eos, qui simpliciter dicuntur damnati publico iudicio, nempe, qui rei conuicti fuerunt: & inter eos, qui dicuntur in iudicio publico damnati calumniæ, quos nempe, cùm accusatores essent, calumniatos esse apparuit. Mirum verò, cùm tantum infames fieret calumniatores, tamen auctores malorum criminum, vel famosorum libellorum ex Lege factos esse intestabiles: quod certè multò grauius est. Nã

intestabilibus non modò accusazione & testimo-  
 nio, sed etiam testamento interdicitur. L. X V I I I.  
 Qui test. fac. poss. An turpius est, sine inscriptione  
 accusasse, quàm calumniatum esse? Sed calumnia-  
 tores ad duriozem pœnam trahit ipsa inscriptio,  
 quæ talionem ijs rependit. Nam eos ad vindictam  
 poscit similitudo supplicij. L. vlt. c. De calum. Pla-  
 cêtq; vetus ille versiculus, Et delator habet, quod  
 dabat exilium? L. X I I. Tab. Si quis membrum ru-  
 pisset, talionem esse iubebat. Cur non multò ma-  
 gis talio esset, vbi quis per calumniam, alterius pe-  
 tijt caput aut iugulum? Quis putaret hanc etiam  
 num seueritatem temporibus Theodosij v̄sitatam  
 fuisse? Fuisse tamen didici ex quadam Symmachi  
 ad Theodosium epistola. Scribens de quodam A-  
 fricano, qui cùm devi aliquos accusasset, sese in cri-  
 men inscribens, neque tamen reos conuinceret,  
 Supererat (inquit) vt crimine non probato, in ac-  
 cusatorem formidata reis pœna transiret. Symma-  
 chum qui Iudex erat, ad mitiorem pœnam reuo-  
 cabat, accusantis militia pariter & incauta adole-  
 scentia. Neque tamen audet quicquam de seue-  
 ritate legis remittere. Itaque causam refert ad suos  
 Imperatores, & quid ipsi statuere velint, rogat. Nã  
 (inquit) alia est conditio magistratuum, quorum  
 corruptæ esse videntur sententiæ, si sint legibus  
 mitiores. Alia diuorum Principum potestas, quos  
 decet acrimoniam seueri Iuris inflectere.